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公益財団法人山形県市町村振興協会 
  
 



(単位：千円)

当　年　度
(令和7年度)

前　年　度
(令和6年度)

増　　　減 備　　　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
  基本財産運用収入 1 1 0 基本財産(100万円)の運用利息

山形県交付金収入 226,850 222,066 4,784 ハロウィンジャンボ宝くじ等収益金
助成金収入 950 950 0 全国市町村振興協会等からの助成金
特定資産利息収入 20,681 15,325 5,356 公益目的保有財産に係る利息収入
貸付金利息収入 40,695 30,889 9,806 市町村等からの貸付金利息
雑収入 700 601 99 宝くじ公式サイトPR補助金、普通預金利息等

321,709 324,342 △ 2,633
公益目的事業に充当するため指定正味
財産から振替

611,586 594,174 17,412

（２）経常費用
567,756 551,624 16,132

研修費 2,112 2,040 72 市町村トップセミナー等
調査費 100 100 0 長期貸付使途状況調査費
印刷製本費 880 740 140 「山形県市町村概要」作成代
広報宣伝費 300 300 0 山形ふるさとCM大賞制作協力金
市町村振興交付金 226,850 222,066 4,784 ハロウィンジャンボ宝くじ等収益金を各市町村に交付

研修助成事業費 28,010 28,010 0 各団体への研修事業助成、市町村アカデミー等研修受講費助成

市町村振興特別交付金 219,281 213,975 5,306 サマージャンボ宝くじ収益金等を各市町村に交付

61,000 61,000 0 市町村共同事業助成、移住定住・人材確保対策事業助成

会議費 145 143 2
旅費交通費 230 264 △ 34
通信運搬費 176 162 14
消耗品費 179 179 0
賃借料 225 199 26 財務会計ソフトウェアリース料等
委託料 1,940 1,875 65 労働者派遣委託料等
負担金 11,940 11,353 587 山形県市長会への事務費負担金等
雑費 392 392 0 全国市町村振興協会からの借入に係る収入印紙代、振込手数料等

支払利息　 13,996 8,826 5,170 全国市町村振興協会からの借入金に係る支払利息

管理費 43,830 42,550 1,280
印刷製本費 421 385 36
広報宣伝費 5,706 5,015 691 宝くじ広報宣伝費
会議費 70 69 1
旅費交通費 401 210 191
通信運搬費 85 78 7
消耗品費 86 86 0
賃借料 109 96 13
委託料 1,110 1,051 59 労働者派遣委託料等
負担金 5,749 5,467 282 山形県市長会への事務費負担金等
雑費 93 93 0 振込手数料等
全国協会納付金 30,000 30,000 0 山形県交付金(指定正味財産)の1割を全国市町村振興協会へ納付

611,586 594,174 17,412

0 0 0
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
0 0 0

（２）経常外費用
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

956,524 959,237 △ 2,713
956,524 959,237 △ 2,713

Ⅱ　指定正味財産増減の部
山形県交付金 300,000 300,000 0 サマージャンボ宝くじ等収益金
一般正味財産への振替額 △ 321,709 △ 324,342 2,633 公益目的事業に充当するため一般正味財産へ振替

△ 21,709 △ 24,342 2,633
12,147,798 12,167,164 △ 19,366
12,126,089 12,142,822 △ 16,733

Ⅲ　正味財産期末残高 13,082,613 13,102,059 △ 19,446

弾力条項

経 常 費 用

市町村振興交付金

全国協会納付金

令和7年度収支予算
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

事業費(公益目的事業費)

市町村振興共同事業等助成金

経常外費用計

科 　　    目

受取山形県交付金振替額
(指定正味財産からの振替額)

受取山形県交付金振替額
(指定正味財産からの振替額)

経　常　収　益

山形県交付金収入

当期指定正味財産増減額

経常外収益計

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高

他会計振替額

指定正味財産期末残高
指定正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

　次の表の経常収益の欄の掲げる科目に係る金額が予算額に比して増加するときは、その増加した金額の範囲内において、そ
れぞれに対応する経常費用の欄に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

当期経常外増減額

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額



(単位：千円)
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用収入 0 1 0 1
山形県交付金収入 226,850 0 0 226,850
助成金収入 200 750 0 950
特定資産利息収入 20,681 0 0 20,681
貸付金利息収入 28,316 12,379 0 40,695
雑収入 0 700 0 700

291,709 30,000 0 321,709

567,756 43,830 0 611,586
（２）経常費用

事業費(公益目的事業費) 567,756 0 0 567,756
研修費 2,112 0 0 2,112
調査費 100 0 0 100
印刷製本費 880 0 0 880
広報宣伝費 300 0 0 300
市町村振興交付金 226,850 0 0 226,850
研修助成事業費 28,010 0 0 28,010
市町村振興特別交付金 219,281 0 0 219,281
市町村振興共同事業等助成金 61,000 0 0 61,000
会議費 145 0 0 145
旅費交通費 230 0 0 230
通信運搬費 176 0 0 176
消耗品費 179 0 0 179
賃借料 225 0 0 225
委託料 1,940 0 0 1,940
負担金 11,940 0 0 11,940
雑費 392 0 0 392
支払利息　 13,996 0 0 13,996

管理費 0 43,830 0 43,830
印刷製本費 0 421 0 421
広報宣伝費 0 5,706 0 5,706
会議費 0 70 0 70
旅費交通費 0 401 0 401
通信運搬費 0 85 0 85
消耗品費 0 86 0 86
賃借料 0 109 0 109
委託料 0 1,110 0 1,110
負担金 0 5,749 0 5,749
雑費 0 93 0 93
全国協会納付金 0 30,000 0 30,000

567,756 43,830 0 611,586
0 0 0 0

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

0 0 0 0
（２）経常外費用

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

931,841 24,683 0 956,524
931,841 24,683 0 956,524

Ⅱ　指定正味財産増減の部
山形県交付金 270,000 30,000 0 300,000
一般正味財産への振替額 △ 291,709 △ 30,000 0 △ 321,709

△ 21,709 0 0 △ 21,709
12,146,798 1,000 0 12,147,798
12,125,089 1,000 0 12,126,089

Ⅲ　正味財産期末残高 13,056,930 25,683 0 13,082,613

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

経常外収益計

経常外費用計
当期経常外増減額

他会計振替額
当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

令和7年度収支予算内訳表
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科     目

受取山形県交付金振替額
(指定正味財産からの振替額)

経常収益計

当期経常増減額
経常費用計



１．資金調達の見込みについて

借入の予定 あり

（単位：千円）

２．設備投資の見込みについて

設備投資の予定 なし

３．貸付事業収支の見込みについて

（単位：千円）

科　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計
内部取
引消去

合　　　計 備　　　　　　考

貸付金元金償還金

　長期貸付金元金償還金 1,896,214 0 0 1,896,214 山形県協会資金貸付分　1,683,389
全国協会資金貸付分     212,825

　短期貸付金元金償還金 0 0 0 0

借入金

　全国協会長期借入金 600,900 0 0 600,900

貸付事業収入計（Ａ） 2,497,114 0 0 2,497,114

貸付金

　長期貸付金 1,567,800 0 0 1,567,800 山形県協会資金貸付分　  966,900
全国協会資金貸付分   　 600,900

　短期貸付金 0 0 0 0

借入金返済

　長期借入金返済 212,825 0 0 212,825 全国協会への借入金返済

特定資産

　指定正味財産預金積立 716,489 0 0 716,489 指定正味財産預金へ積立

貸付事業支出計（Ｂ） 2,497,114 0 0 2,497,114

貸付事業収支差額
（Ａ）－（Ｂ）

0 0 0 0

令和7年度資金調達及び設備投資、貸付事業収支の見込みについて

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

一般財団法人全国市町村振興協会

借　　　入　　　先

600,900

金　　額

各団体への貸付財源として

使　　　　　　　　　　途


